
歙县四方能源再生利用有限公司

歙县分拣加工中心建设项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：歙县四方能源再生利用有限公司

日期：2021年 11月





建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话: 电话:

传真: 传真:

邮编: 邮编:

地址: 地址:





— 1 —

目 录

1 验收项目概况....................................................................................................3
[...]
选项 是 否 若反映，请写明受理部门及反映内容：

人数（人） 37 0
/

比例（%） 100 0

问题 3 您认为本项目对您的主要环境影响是什么

选项 大气污染 水污染 噪声污染 生态破坏 没影响 不知道

人数（人） 0 0 0 0 37 0

比例（%） 0 0 0 0 100 0

问题 4 本项目对您的影响主要体现-工作方面

选项 有正影响 有负影响 无影响 不知道

人数（人） 7 0 30 0

比例（%） 18.92 0 81.08 0

问题 5 本项目对您的影响主要体现-生活方面

选项 有正影响 有负影响 无影响 不知道

人数（人） 7 0 30 0

比例（%） 18.92 0 81.08 0

问题 6 针对您反映的问题，请提出解决建议？

无



64

根据公众意见调查表统计，项目大部分为周边居民认为项目调试期间污染治

理设施运行良好，未产生明显环境影响。

（1）被调查者对该项目的环保工作 100%感到满意；

（2）被调查者中 100%的人认为该项目对周围环境没有影响；

（3）被调查者认为 81.08%的人认为本项目的建设对他们工作方面无影响，

18.92%的被调查者认为本项目的建设有正影响；

（3）被调查者认 81.08%的人认为本项目的建设对他们工作方面无影响，

18.92%的被调查者认为本项目的建设有正影响。



65

12 环境管理检查

12.1建设项目执行国家建设项目环境管理制度情况

该项目的建设按照要求完成了环境影响报告书的编制，在建设中基本做到了

“三同时”，及时申请进行验收监测。

公司成立安环部，设置安环部经理职位，安排专人负责管理厂区环保事宜。

安环部职能：环境管理机构主要职能是研究决策本公司环保工作的重大事

宜，并负责公司环 境保护的规划和管理以及环境保护治理设施管理、维修、

操作，并下设实验室，负责公司的环境监测，是环境管理工作的具体执行部门。

其主要职责如下：

（1） 根据公司规模、性质、特点和国家法律、法规，制定全公司环保规

划和环境方针，并负责以多种形式向相关方面宣传。

（2） 负责获取、更新使用于本企业的与环境相关的法律、法规，负责把

适用的法 律、法规发放到相关部门。

（3） 协助各车间制定车间的环保规划，并协调和监督各单位具体实施。

（4） 负责制定和实施公司的年度环保培训计划。

（5） 负责公司内外部的环境工作信息交流。

（6） 监督检查各部门环保设施的运行管理，尤其是了解脱硫除尘装置、

污水处理 等设备的运行状况以及噪声污染防治措施的落实情况。

（7） 监督检查各生产工艺设备的运行情况，避免生产事故的发生。

（8） 负责对拟建项目环保工程及其“三同时”执行情况进行环境监测、

数据分析、验收评估。

（9） 负责应急计划的监督、检查、应急事故的协调处理；指导各单位对

环保设施的管理；指导各单位应急与预防工作；对公司范围内重点危险区域部

署监控措施。

（10）负责公司环境监测技术数据统计管理。

（11）负责全公司环保管理工作的监督和检查。

（12）组织实施全公司环境年度评审工作。

（13）负责公司的环境教育、培训、宣传，让环境意识深入职工心中。

安环部根据现场实际情况制定相关管理制度：



66

（1）制定企业的《事故应急预案》，加强企业各类环境事故的风险防范和

应急管理，保障人身安全和社会稳定；

（2）加强企业固废管理，防止各类固废的扩散、流失或去向不明；

（3）确保各类污染源治理过程中，能严格执行国家相关法律法规；

（4）加强环保档案管理，确保有关的档案、资料、单据在规定的期限内保

存完备，便于查询、使用。

12.2环境监测计划

歙县四方能源再生利用有限公司于 2021 年 9 月 10 日取得变更后排污许可

证，排污许可证申请过程执行厂区自行监测方案，方案见下表 12.2-1：

表 12.2-1 污染物自行监测内容一览表

序

号

污染

源类

别

排放口

编号

排放口

名称
监测因子 监测采样方法

样品

个数

监测频

次

1 废气 DA001
P1废气

排放口

氯化氢

环境空气和废气 氯化

氢的测定 离子色谱法

HJ 549-2016

3

1次/半
年

颗粒物

《固定污染源排气

颗粒物测定与气态污

染物采样方法》

GB/T16157-1996及其

修改单

非甲烷总

烃

《固定污染源废气 总

烃、甲烧和非甲烷总烃

的测定气相色谱法 》

HJ 38-2017

二甲苯

污染源废气苯系物活

性炭吸附二硫化碳解

吸气相色谱法《空气和

废气监测分析方法》(第
四版）国家环境保护总

局(2003年)

臭气浓度

空气质量 恶臭的测定

三点比较式臭袋法

GB/T 14675-1993》中相

关规定
1次/年

硫化氢

污染源废气硫化氢亚

甲基蓝分光光度法《空

气和废气监测分析方

法》(第四版)国家环境



67

保护总局(2003 年)

氨（氨气）

空气和废气 氨的测定

纳氏试剂分光光度法

HJ 533-2009

/
无组织

废气

硫化氢

环境空气硫化氢亚甲

基蓝分光光度法《空气

和废气监测分析方法》

(第四版) 国家环境保

护总局(2003)

4 1次/年

氨（氨气）

环境空气和废气氨的

测定纳氏试剂分光光

度法 HJ 533-2009

颗粒物

环境空气总悬浮颗粒

物的测定重量法

GB/T15432-1995及其

修改单 XG1-2018

非甲烷总

烃

环境空气总烃、甲烷和

非甲烷总烃的测定直

接进样-气相色谱法 HJ
604- 2017

2 废水 DW001
废水总

排口

pH

便携式 pH计法《水和

废水监测分析方法》

（第四版）国家环境保

护总局 （2002年）

3 1次/月

COD
水质 化学需氧量的测

定 重铬酸盐法 HJ
828-2017

氨氮

水质 氨氮的测定

纳氏试剂分光光度法

HJ 535-2009

SS
水质 悬浮物的测

定 重量法 GB
11901-1989

石油类

水质石油类和动

植物油的测定红外分

光光度法 HJ637 -2018

总磷

水质 总磷的测定

钼酸铵分光光度法 GB
11893-1989

BOD5

水质 五日生化需

氧量（BOD5）的测定

稀释与接种法

HJ505-2009
3 噪声 等效连续声 A级 《工业企业厂界环境 昼夜 1次/季



68

噪声排放标准》

(GB12348- -2008)
各 1次

12.3 建设项目环境保护“ 三同时” 竣工验收建议

根据《建设项目环境保护管理条例》规定，建设项目需要配套建设的环保设

施，必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。项目竣工后，建设位

应严格遵循《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，及时组织环保设施竣工验

收。根据项目建设情况，其环保“三同时”验收内容如下表 12.4-1：



69

表 12.4-1 “三同时”落实一览表

污染

类型
项目名称 环境保护措施 执行标准 落实情况

废气

有

组

织

塑料破碎粉尘

集气罩收集后经活性炭纤维有机废

气净化处理器处理后排放。风机风

量不小于 2000m3/h，集气罩收集效

率约为 90%，活性炭纤维有机废气

净化处理器处理效率约为 90%。

P1 排气筒，

高度 15 米
满足《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996) 表 2中
的二级标准要求。

塑料破碎废气、塑料造粒废

气和污水处理站废气分别经

集气罩收集后进入一套喷淋

塔+气动旋流油污过滤柜

+UV 光氧催化处理系统处

理达标后通过15m高排气筒

（P1）排放。

处理后废气中污染物氯化

氢、非甲烷总烃、二甲苯、

颗粒物达到《大气污染物综

合排放标准》

(GB16297-1996) 表 2中的

二级标准要求；废气中污染

物臭气浓度、氨（氨气）、

硫化氢达到《恶臭污染物排

放标准》（GB 14554-93）中

排放要求。

塑料造粒废气
集气罩收集，环保消烟器处理。处

理效率 90%。

P2 排气筒，

高度 15 米

污水处理站废气 / / /

食堂餐饮油烟

废气
油烟净化设施+专用油烟通道引至办公区屋顶排放

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中小

型标准

食堂油烟经油烟净化了处理

后，达到《饮食业油烟排放

标准（试行）》

（GB18483-2001）中小型标

准，达标排放。



70

无

组

织

生产车间

项目应对回收的原材料及时进行分拣、归类和加工

处理，尽量减少原材料的堆放时间，并及时做好堆

场的清洁和消毒工作，同时加强厂“房内通风，以

利于污染物的快速扩散。

颗粒物、非甲烷总烃无组织排

放执行《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2
中无组织排放要求值；硫化

氢、氨（氨气）排放参照执行

《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）无组织排放要求。

厂房设计时考虑通风原则，

生产中加强通风，企业边界

大气污染物颗粒物、非甲烷

总烃无组织排放执行《大气

污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无

组织排放要求值；硫化氢、

氨（氨气）排放参照执行《恶

臭污染物排放标准》（GB
14554-93）无组织排放要求。

废水

基本要求 雨污分流

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）及徽州区污

水处理厂接管标准

塑料造粒区设置围堰；污水

经格栅+调节池+混凝沉淀

池+气浮机+AA/O生化一体

池+活性炭过滤+消毒处理

后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）排放标准，

与经化粪池处理后的生活污

水一起排入黄山市徽州区污

水处理厂，处理达标后排入

丰乐河。

塑料清洗废水 塑料造粒区设置围堰；废水进入混凝沉淀池，活性

污泥池处理，上清液回用；少量废水与经化粪池处

理后的生活污水汇合，接管进入黄山市徽州区污水

处理厂，处理达标后排入丰乐河。

车间洗地水

喷淋塔用水 循环使用，不外排

生活污水 经厂区化粪池预处理排入徽州区污水处理厂

噪声 噪声防治 减震、隔声后达标排放。

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB 12348- 2008)中 3
类标准。

噪声经减震、隔音后，厂界

四周噪声达《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）
3类标准限值要求。

固废
一般固废定期清运至垃圾填埋场处理；危险固废暂存于危废暂存间，并委托有资质

单位处理。
/

一般固废间 1间，位于厂房

A北侧，占地面积 62m2，一

般固废和污泥分别委托黄山

泰达环保有限公司和黄山谦

逊环保技术有限公司处理；



71

危废暂存间 1间，在厂房 A
内西南角位置，占地面积 30

平方米。

环境

风险

加强项目环境风险管理，编制项目环境突发事故应急预案，设立应急组织机构。

在设计、施工阶段要保证防范环境风险事故的配套设施、设备的落实，生产车间应

设置应急导流设施；建设不小于 200立方米的事故应急池，配套设置事故闸。

在生产阶段要严格执行防范环境风险事故的制度和措施，做好运输、贮存和生产等

环节的环境风险管理。应重点抓好安全生产，定期开展环境风险应急演练；一旦出

现事故隐患或地下水异常等环境危害事件，应立即按照事故应急预案处置，包括停

止生产，并及时向环保部门及相关部门报告。

/

已设置 200立方米的事故应

急池，配套设置事故闸，确

保在应急状态下，废水能自

流进入事故应急池；已编制

安全生产事故应急预案，定

期进行演练；已编制环境突

发事故应急预案并进行备

案，正在进行到期变更，按

照环境风险应急预案定期开

展环境风险应急演练；运营

至今，未发生环境及安全事

故；根据环境风险物质及风

险源配备应急物资；在生产

中要严格执行防范环境风险

事故的制度和措施，做好运

输、贮存和生产等环节的环

境风险管理；切实加强环境

风险设施的日常管理和维

护，确保应急状态下能正常

投入使用。

防渗

厂房 A、事故水池、污水处理

池采取重点防渗；办公楼等一

般防渗

根据用地天然基础层的地质情况，选择天然黏土防

渗衬层、单层人工合成材料防渗衬层或双层人工合

成材料防渗村层作为防渗衬层，一般采用厚度不小

于 20cm的 C25P6混凝土，确保饱和渗透系数小于

1.0X 10-7cm/s。

满足环保管理要求

负面隔离层两布一膜，无纺

土工布（渗透系数 10-2cm/s）
+2.0mmHDPE膜（10-13cm/s）
+无纺土工布（10-2cm/s）
+30cmC30混凝土（抗渗等

级 P8）
环境管理 规范设置各排气筒的永久采样孔、采样测试平台、 满足环保管理要求 规范设置各排气筒的永久采



72

污染源标识牌 样孔、采样测试平台、污染

源标识牌

生态保护与恢复措施 加强厂区绿化，防治水土流失
加强厂区绿化，防治水土流

失



73

12.4绿化、生态恢复措施及恢复情况

该厂区除硬化地面外，均种植了草皮和灌木，沿围墙种植了树木，树木及草

皮生长状况良好，达到绿化吸声和净化空气的作用。。

12.5环保管理制度、环保档案及人员责任分工

环保管理规章制度：编制了公司环保制度和相应岗位操作规程，明确了公司

环保管理责任主体及各环保部门、岗位、人员职责。

环保档案有：环境影响报告表及报告书批复、应急预案、环保制度等

环保工作由公司总经理负责（兼职），分工明确，责任到人。

12.6监测手段及人员配置

该公司无污染物手动监测设备和人员，相关环境监测工作由该公司委托安徽

国晟检测技术有限公司进行（资质见附件 14）。

12.7制定相应的应急制度，配备和建设的应急设备及设施情况

该项目已制定《突发环境事件应急预案》，格式比较规范，内容比较完整，

明确了相关责任机构和职责。该公司配备了灭火器、消防栓等消防应急装备，建

有事故应急池，容积约 200m3，符合环评要求。常用应急物资见下表 12.7-1所示。